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RESUMEN 

La investigación realizada a los contribuyentes de la ciudad de Piura, sobre el estudio de la 

relación entre cultura tributaria y cumplimiento en la entrega de comprobantes de pago se 

determinó el desconocimiento de la cultura tributaria en los contribuyentes; en tal sentido, en el 

corto plazo no se podrá conseguir de manera formal la entrega optima de comprobantes de pago. 

En tal contexto, el incumplimiento tributario es uno de los principales problemas que se vienen 

suscitando hoy en día en los contribuyentes, por lo que en base a ello se formuló el problema 

planteándose objetivos generales y específicos para determinar el comportamiento tributario en 

el contribuyente. Para ello, se elaboró una encuesta que fue validada por un experto que permitió 

obtener la información en referencia de la población investigada; teniendo presente un diseño no 

experimental, de carácter transversal; luego, se procedió a tabular los resultados para la 

interpretación y análisis correspondiente de la información obtenida, en donde se evidencio que 

el contribuyente no tiene la importancia sobre la cultura tributaria y así mismo no tiene la 

orientación debida para el cumplimiento respectivo de las obligaciones tributarias para sí evitar 

las multas y el cierre temporal de su local por no cumplir con la correcta entrega de 

comprobantes de pago. Finalmente se destacan las conclusiones, recomendaciones, bibliografía y 

los respectivos anexos. 
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ABSTRACT 

 

Research study conducted on the tax payers of the city of Piura, showed the relationship between 

tax compliance culture and delivery receipts. The study determined the lack of knowledge of the 

tax payer culture; as such, in the short term can not be achieved formally optimal delivery 

receipts. In this context, tax noncompliance is one of the main problems today that is raising 

within the taxpayers. Based on that the problem an evaluation was formulated that considered 

general and specific objectives to determine the tax behavior on the taxpayer. To do this, a survey 

was validated by an expert to obtaining information referring to the research population that was 

drawn; initially they took into account a non-experimental design, transversal; then proceeded to 

tabulate the results for interpretation and corresponding analysis of the information obtained. It 

was then evidenced that the taxpayer do not know the importance of taxes and likewise do not 

have the proper orientation or the proper training to adequately comply with the tax obligations 

for themselves. If taxpayers obtained this knowledge they could avoid fines and temporary 

closure of their business for not complying with the correct delivery receipts. Finally highlights the 

findings, recommendations, bibliography and annexes. 
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